
111 uíto Situaría bel. 113tOtríto Metropolitano be 

RESOLUCIÓN No. A- 0 01 

DR. JORGE YUNDA MACHADO 

ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Visto el Informe contenido en el oficio Nro. GADDMQ-AG-2019-0737-0, de 27 de 
diciembre de 2019, de la Administración General. 

Considerando: 

Que, de acuerdo con los arts. 254 de la Constitución de la República; 89 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización («COOTAD»); y, 10 de la Ley Orgánica de Régimen 
para el Distrito Metropolitano de Quito, el Alcalde es la máxima autoridad 
administrativa del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito 
Metropolitano de Quito (el «GAD DMQ»); 

Que, la letra i) del art. 90 del COOTAD, establece como atribución del Alcalde, 
resolver administrativamente todos los asuntos correspondientes a su 
cargo; 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Púbica 
(«LOSNCP»), en el art. 1, determina los principios y normas que regulan los 
procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de 
bienes, ejecución de obras y prestación de servicios incluidos los de 
consultoría, para las entidades que integran el Régimen Seccional 
Autónomo como el GAD DMQ, entre otros; 

Que, la LOSNCP, en el art. 22, establece que las entidades contratantes para 
cumplir con (i) el Plan Nacional de Desarrollo; y, (ii) sus objetivos y 
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación; 

Que, de conformidad con el art. 25 del Reglamento a la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Púbica, hasta el 15 de enero de cada 
año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, 
aprobará el Plan Anual de Contratación, que contendrá las obras, bienes 
o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese 
año; 



Zíttalbía bel Míotríto Metropolitano be uíto 

Que, el Alcalde Metropolitano no ha delegado a ningún servidor o servidora la 
atribución para aprobar el Plan Anual de Contratación del GAD DMQ, 
pero ha dispuesto, por medio de la resolución A-026, de 15 de octubre de 
2019, que su publicación la efectúe la Dirección Metropolitana 
Administrativa; 

Que, a través de oficio Nro. GADDMQ-AG-2019-0651-0, de 18 de noviembre 
de 2019, la Administradora General remitió a todas las dependencias que 
conforman el GAD DMQ los lineamientos para la elaboración del Plan 
Anual de Contrataciones, con el objeto de regular la metodología que 
las dependencias deben seguir, en su calidad de responsables de la 
elaboración del Plan Anual de Contratación de su área de gestión; 

Que, mediante oficio Nro. GADDMQ-DMA-2019-1846-0, de 23 de diciembre de 
2019, el Director Metropolitano Administrativo, remitió a la Administradora 
General el Plan Anual de Contrataciones consolidado para el año 2020 
del GAD DMQ; 

En ejercicio de las atribuciones previstas en los arts. 254 de la Constitución de la 
República; 89 y 90 letra i) del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización; 10 de la Ley Orgánica de Régimen para el 
Distrito Metropolitano de Quito; y, 25 del Reglamento a la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Púbica: 

RESUELVE 

Art. 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación - PAC 2020 del Gobierno 
Autónomo Descentralizado del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, en 
el que se prevén las contrataciones de bienes, obras y servicios incluidos los de 
consultoría a realizarse durante el ejercicio fiscal 2020, que se recogen en el 
Anexo 1 de esta resolución. 

Art. 2.- La Dirección Metropolitana Administrativa, de acuerdo con el régimen 
jurídico aplicable, efectuará la publicación del Plan Anual de Contratación -
PAC 2020 del Gobierno Autónomo Descentralizado del Municipio del Distrito 
Metropolitano de Quito en el portal de compras púbicas del SERCOP. 

Art. 3.- La ejecución, monitoreo, supervisión y cumplimiento del Plan Anual de 
Contratación - PAC 2020 del Gobierno Autónomo Descentralizado del Municipio 
del Distrito Metropolitano de Quito, es responsabilidad de cada uno de los 
titulares de las dependencias y unidades administrativas que forman parte del 



A ooi 
Strallía bel 1lDísgríto Metropolitana be Guita 

Gobierno Autónomo Descentralizado del Municipio del Distrito Metropolitano de 
Quito. 

Disposición Final. - Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción 
y publicación en el portal de compras púbicas del SERCOP. 

Dado en Quito Distrito Metropolitano, al 	3 ENE 7f28  

;Jorge Y da Machado 

ALCAL E DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

CERTIFICO, que la Resolución que antecede fue emitida y suscrita por el Dr. 
Jorge Yunda Machado, Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito, el L: 3 ENE 21120 

Lo certifico. - Distrito Metropolitano de Quito, al  n r!,,IE 21120 

Abg. Damaris Ortiz Pasuy 

SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO (E) 



Identific

ación 

del PAC

Ejercici

o para 

se 

realiza 

la 

planific

Centro 

Gestor 

planificación

Origen 

descripci

ón 

material 

cataloga

do

Descripcion de compra a realizar Clasificaci

ón 

económic

a compra

Código de CPC Tipo de 

compra

Cantid

ad de 

artícul

os a 

compr

ar

53181 2020 US33M030 SERVICIO DE TRANSPORTE DE PERSONAL 

ADMINISTRATIVO NORTE SS

530201 643120016 SERVICIO 1

53182 2020 US33M030 SERVICIO DE TRANSPORTE ADMINISTRATIVO SUR SS 530201 643120016 SERVICIO 1

53183 2020 US33M030 SERVICIO DE TRANSPORTE ADMINISTRATIVO VALLE SS 530201 643120016 SERVICIO 1

53184 2020 US33M030 EDICION IMPRESION REPRODUCCION Y PUBLICACIONES 

ELABORACION FORMATOS SS

530204 891211016 SERVICIO 1

53185 2020 US33M030 EDICION IMPRESION REPRODUCCION Y PUBLICACIONES 

PARA FERIAS DE SALUD SS

530204 891211016 SERVICIO 1

53186 2020 US33M030 SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PRIVADA SS 530208 852500011 SERVICIO 1

53187 2020 US33M030 SERVICIO DE ASEO Y LIMPIEZA SS 730209 853300311 SERVICIO 1

53189 2020 US33M030 RECOLECCION Y TRATAMIENTO DE DESECHOS 

HOSPITALARIOS SS

730209 942220015 SERVICIO 1

53191 2020 US33M030 MANTENIMIENTO ASCENSORES Y MONTACARGAS 

COHECO SS

530404 871591612 SERVICIO 1

53192 2020 US33M030 MANTENIMIENTO EQUIPOS DE ESTERILIZACION Y 

AUTOCLAVES OTRAS SS

530404 871540012 SERVICIO 1

53194 2020 US33M030 MANTENIMIENTO EQUIPOS DE RAYOS X CON SUS 

REPUESTOS SS

530404 871540012 SERVICIO 1

53195 2020 US33M030 MANTENIMIENTO SISTEMA DE CIRUGIA LAPAROSCOPIA 

SS

530404 871540012 SERVICIO 1

53196 2020 US33M030 MANTENIMIENTO DE ANALIZADOR DE INMUNOLOGIA SS 530404 871540012 SERVICIO 1

53198 2020 US33M030 MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE MEDIO Y BAJO 

RIESGO SS

530404 871540012 SERVICIO 1

53199 2020 US33M030 MANTENIMIENTO EQUIPOS EMBODEGADOS SIN 

EXCLUSIVIDAD SS

530404 871540012 SERVICIO 1

53204 2020 US33M030 MANTENIMIENTO MAQUINAS  DE ANESTESIAS 

EMBODEGADO CON EXCLUSIVIDAD SS

530404 871540012 SERVICIO 1

53207 2020 US33M030 MANTENIMIENTO E INSTALACION EDIFICIOS LOCALES Y 

RESIDENCIAS SS

530402 547900411 SERVICIO 1

53208 2020 US33M030 MANTENIMIENTO MOBILIARIO SS 530403 872400011 SERVICIO 1

53211 2020 US33M030 MANTENIMIENTO VEHICULAR SS 530405 871410011 SERVICIO 1

53213 2020 US33M030 MANTENIMIENTO EQUIPO SISTEMAS SS 530704 871100212 SERVICIO 1

53217 2020 US33M030 VESTUARIO Y LENCERIA SS 730802 625320014 BIEN 1

53219 2020 US33M030 MATERIAL DE OFICINA CATALOGADO SS 530804 429215115 BIEN 1

53222 2020 US33M030 MATERIAL DE ASEO CATALOGADO SS 530805 353230111 BIEN 1

53228 2020 US33M030 MATERIAL DE ASEO SS 530805 353210116 BIEN 1

53229 2020 US33M030 TONERES VARIAS IMPRESORAS SS 530807 3891201330 BIEN 1

53230 2020 US33M030 MEDICAMENTOS PARA DISPENSACION A PACIENTES EN 

CONSULTA EXT GINECOLOG Y PEDIATRIA SS

730809 352901095 BIEN 1

PAC 2020

1'064.586,95



53231 2020 US33M030 MEDICAMENTOS  PARA DISPENSACION EN PACIENTES 

DE CONSULTA EXTERNA EN MEDICINA METABOLICA Y 

OTROS SS

730809 352901095 BIEN 1

53232 2020 US33M030 INSUMOS Y REACTIVOS DE LABORATORIO ROCHE SS 730810 3529010725 BIEN 1

53261 2020 US33M030 INSUMOS Y REACTIVOS DE LABORATORIO BUISAR SS 730810 352901091 BIEN 1

53264 2020 US33M030 INSUMOS Y REACTIVOS DE LABORATORIO OTROS SS 730810 352901091 BIEN 1

53266 2020 US33M030 DETERMINACIONES PARA EL PROCESO DIAGNOSTICO 

HEMATOLOGICO SS

730810 469100211 BIEN 1

53283 2020 US33M030 INSUMOS HOSPITALARIOS PARA PACIENTES 

PEDIATRICOS Y OBSTETRICOS SS

730826 352901091 BIEN 1

53285 2020 US33M030 INSUMOS HOSPITALARIOS PARA LAS AREAS SS 730826 352901091 BIEN 1

53305 2020 US33M030 DISPOSITIVOS ODONTOLOGICOS SS 730832 481300911 BIEN 1

53307 2020 US33M030 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES SS 530803 333400011 BIEN 1

53311 2020 US33M030 KIT DE REPUESTO DE ESTERILIZADORA STERIS SS 530813 871540013 BIEN 1

53421 2020 US33M030 EQUIPOS MEDICOS 840113 481500901 BIEN 1

53505 2020 US33M030 EQUIPOS ODONTOLÓGICOS 840115 481200211 BIEN 1

53511 2020 US33M030 MATERIALES DE CONSTRUCCION 530811 469100211 BIEN 1

53561 2020 US33M030 MANTENIMIENTO EQUIPO DE ODONTOLOGÍA 530404 871540012 SERVICIO 1

53579 2020 US33M030 MANTENIMIENTO EQUIPO DE SOPORTE BOMBAS DE 

AGUA TRANSFERENCIA UTOMATICA CON SUS REP

530404 871100212 SERVICIO 1

54668 2020 US33M030 SERVICIO DE RADIOFRECUENCIA SS 530105 882330014 SERVICIO 1

54669 2020 US33M030 SERVICIO DE RASTREO SATELITAL 530105 482200021 SERVICIO 1

54671 2020 US33M030 RECARGA EXTINTORES 530203 362701017 SERVICIO 1

54672 2020 US33M030 DIFUSION INFORMACION Y PUBLICIDAD VARIOS SS 530207 323000011 SERVICIO 1

54673 2020 US33M030 MANTENIMIENTO ELECTROCARDIOGRAFO ECOGRAFO SS 530404 871540012 SERVICIO 1

54674 2020 US33M030 MANTENIMIENTO REFRIGERADORA NEVERA 

CONGELADOR SS

530404 871590512 SERVICIO 1

54675 2020 US33M030 MANTENIMIENTO UPS SS 530404 871300011 SERVICIO 1

54676 2020 US33M030 MANTENIMIENTO CENTRAL TELEFONICA SS 530404 871530112 SERVICIO 1

54677 2020 US33M030 MANTENIMIENTO EQUIPOS DE LABORATORIO Y SUS 

REPUESTOS SS

530404 871540012 SERVICIO 1

54678 2020 US33M030 MANTENIMIENTO CONTROL DE ASISTENCIA SS 530404 871530112 SERVICIO 1

54679 2020 US33M030 MANTENIMIENTO PLANCHADOR Y MQ DE COSER SS 530404 871540012 SERVICIO 1

54680 2020 US33M030 MANTENIMIENTO MONITORES FETALES Y DOPLER Y 

REPUESTOS SS

530404 871540012 SERVICIO 1

54681 2020 US33M030 MANTENIMIENTO AIRES ACODICIONADOS, SISTEMA DE 

RENOVACIÓN AIRE Y OZONO SS

530404 871540012 SERVICIO 1

54682 2020 US33M030 MATERIAL DE OFICINA SS 530804 321292014 SERVICIO 1

54683 2020 US33M030 INSTRUMENTAL MEDICO SS 730808 481200102 SERVICIO 1

54684 2020 US33M030 MENAJE Y ACCESORIOS DESCARTABLES SS 530820 448170314 BIEN 1

54685 2020 US33M030 REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA VEHICULOS SS 530813 491290517 BIEN 1

54686 2020 US33M030 REPUESTOS VARIOS MAQUINARIAS Y EQUIPOS SS 530813 471732011 BIEN 1



54687 2020 US33M030 REPUESTOS DE UPS SS 530813 471732011 BIEN 1

54688 2020 US33M030 MOBILIARIO SS 531403 381300011 BIEN 1

54689 2020 US33M030 MAQUINARIA Y EQUIPO SS 531404 448170114 BIEN 1

54690 2020 US33M030 HERRAMIENTAS Y EQUIPOS MENORES SS 531406 429213911 BIEN 1



Unidad de 

medida 

utilizada

Coste por 

unidad

Coste total Compra 

total

Compra 

posible 

en el 

primer 

cuatrime

stre

Compr

a 

posible 

2do. 

cuatrim

estre

Compra 

posible 

en el 

tercer 

cuatrim

estre

Compra 

realizada 

1er. 

cuatrimest

re

Compra 

realizada 

2do. 

cuatrimest

re

Compra 

realizada 

3er. 

cuatrimes

tre

Modificad

o por 

Certificaci

on

Observaciones 

cambio 

presupuestario

UNIDAD 25000,00 25000,00 0,00 X

UNIDAD 20000,00 20000,00 0,00 X

UNIDAD 25000,00 25000,00 0,00

UNIDAD 10714,29 10714,29 0,00 X

UNIDAD 20535,71 20535,71 0,00 X

UNIDAD 133928,57 133928,57 0,00 X

UNIDAD 107142,86 107142,86 0,00 X

UNIDAD 35714,29 35714,29 0,00 X

UNIDAD 12352,00 12352,00 0,00 X

UNIDAD 8600,00 8600,00 0,00 X

UNIDAD 14600,00 14600,00 0,00 X

UNIDAD 9600,00 9600,00 0,00 X

UNIDAD 9600,00 9600,00 0,00 X

UNIDAD 8000,00 8000,00 0,00 X

UNIDAD 12300,00 12300,00 0,00 X

UNIDAD 5600,00 5600,00 0,00 X

UNIDAD 13392,85 13392,85 0,00 X

UNIDAD 4464,28 4464,28 0,00 X

UNIDAD 14285,00 14285,00 0,00 X

UNIDAD 7142,86 7142,86 0,00 X

UNIDAD 4464,29 4464,29 0,00 X

UNIDAD 4464,28 4464,28 0,00 X

UNIDAD 17857,14 17857,14 0,00 X

UNIDAD 8928,57 8928,57 0,00 X

UNIDAD 35714,28 35714,28 0,00 X

UNIDAD 20000,00 20000,00 0,00 X



UNIDAD 40000,00 40000,00 0,00 X

UNIDAD 62500,00 62500,00 0,00 X

UNIDAD 20535,71 20535,71 0,00 X

UNIDAD 21428,57 21428,57 0,00 X

UNIDAD 20535,71 20535,71 0,00 X

UNIDAD 26785,71 26785,71 0,00 X

UNIDAD 62500,00 62500,00 0,00 X

UNIDAD 32142,86 32142,86 0,00 X

UNIDAD 8928,57 8928,57 0,00 X

UNIDAD 15000,00 15000,00 0,00 X

UNIDAD 22321,43 22321,43 0,00 X

UNIDAD 17857,14 17857,14 0,00 X

UNIDAD 8928,57 8928,57 0,00 X

UNIDAD 14200,00 14200,00 0,00 X

UNIDAD 11800,00 11800,00 0,00 X

UNIDAD 3200,00 3200,00 0,00 X

UNIDAD 3000,00 3000,00 0,00 X

UNIDAD 2678,57 2678,57 0,00 X

UNIDAD 4464,29 4464,29 0,00 X

UNIDAD 2800,00 2800,00 0,00 X

UNIDAD 3600,00 3600,00 0,00 X

UNIDAD 3600,00 3600,00 0,00 X

UNIDAD 3200,00 3200,00 0,00 X

3800 3800,00 3800,00 0,00 X

UNIDAD 1500,00 1500,00 0,00 X

UNIDAD 500,00 500,00 0,00 X

UNIDAD 5600,00 5600,00 0,00 X

UNIDAD 5800,00 5800,00 0,00 X

UNIDAD 4464,28 4464,28 0,00 X

UNIDAD 6135,71 6135,71 0,00 X

UNIDAD 2678,57 2678,57 0,00 X

UNIDAD 7100,00 7100,00 0,00 X

UNIDAD 7100,00 7100,00 0,00 X



UNIDAD 6000,00 6000,00 0,00 X

UNIDAD 4464,28 4464,28 0,00 X

UNIDAD 1785,71 1785,71 0,00 X

UNIDAD 6250,00 6250,00 0,00 X

1064586,95 1064586,95



Estado 

consolidado 

del PAC

Identificaci

ón del PAC

Tipo de producto Catálogo 

electróni

co

Procedim

iento 

sugerido

Fondos 

BID

N. Código 

de 

Operación 

del 

préstamo 

BID

Número 

código 

proyecto 

BID

Tipo de 

regimen

Tipo de 

presupuesto

Com

pra 

Pluri

anual

Compra 

plurianual 

año vigente

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 12500,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 10000,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 12500,00

0 NORMALIZAD NO 15 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 22321,43

0 NORMALIZAD SI 01 NO COMUN INVERSION X 26785,71

0 NO NORM. NO 33 NO ESPECIAL INVERSION X 26785,72

0 NO NORM. NO 32 NO ESPECIAL GASTO X 4784,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 4800,00

0 NA NO 32 NO ESPECIAL GASTO X 7300,00

0 NA NO 32 NO ESPECIAL GASTO X 4800,00

0 NA NO 32 NO ESPECIAL GASTO X 4700,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 4000,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 6150,00

0 NA NO 32 NO ESPECIAL GASTO X 2800,00

0 NORMALIZAD NO 15 NO COMUN GASTO X 6696,43

0 NORMALIZAD NO 15 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 13095,24

0 NORMALIZAD NO 15 NO COMUN GASTO X 2380,95

0 NORMALIZAD SI 01 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD SI 01 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD SI 01 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD SI 01 NO COMUN INVERSION 0,00



0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NA NO 32 NO ESPECIAL INVERSION 0,00

0 NA NO 32 NO ESPECIAL INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO 0,00

0 NA NO 32 NO ESPECIAL GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 05 NO COMUN GASTO X 5900,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 1800,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 1500,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 1400,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 1800,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 1800,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 1600,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 1900,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 750,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 250,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 2800,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO X 2900,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN INVERSION 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00



0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00

0 NORMALIZAD NO 24 NO COMUN GASTO 0,00



Adjunto Estatus

M

M

M

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O



O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

/usr/sap/ER

3/archivos_

O

/usr/sap/ER

3/archivos_

O

O

O

O

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I



I

/usr/sap/ER

3/archivos_

pac/SOLICIT 

I

/usr/sap/ER

3/archivos_

pac/IMPLE

MENTOS 

I

/usr/sap/ER

3/archivos_

pac/IMPLE

I


